ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX
V/v triển khai thực hiện Thông báo

số 624/TB-VPCP ngày 16/11/2025

của Văn phòng Chính phủ

An Giang, ngày         tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Căn cứ Thông báo số 624/TB-VPCP ngày 16/11/2025 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận Phiên họp lần thứ năm của Ban Chỉ đạo của Chính phủ về

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, UBND

các xã, phường, đặc khu tập trung triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường,

đặc khu

a) Chỉ đạo rà soát các nhiệm vụ chủ trì thuộc lĩnh vực khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (KHCN-ĐMST-CĐS), khẩn trương rà

soát tiến độ và phải bảo đảm hoàn thành toàn bộ nhiệm vụ được giao trong năm

2025, nhất là tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị1,

Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ2, Nghị quyết số

214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ3; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày

19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương4; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày

07/10/2025 của UBND tỉnh5; Kế hoạch số 05-KH/BCĐ ngày 23/10/2025 của

Ban Chỉ đạo tỉnh về phát triển KHCN-ĐMST-CĐS6.

b) Thực hiện trách nhiệm người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo

triển khai thực hiện nhiệm vụ về phát triển KHCN-ĐMST-CĐS của cơ quan, tổ

chức thuộc phạm vi quản lý theo tinh thần Công văn số 1545/UBND-KGVX

ngày 03/11/2025 của UBND tỉnh, chịu trách nhiệm về kết quả triển khai và chất

lượng đầu ra, đồng thời gửi văn bản cam kết tiến độ thực hiện và chịu trách

1 Về đột phá phát triển KHCN-ĐMST-CĐS quốc gia.
2 Về việc sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.
3 Ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện
4 Về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị
5 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số

02-CTr/TU ngày 22/8/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.
6 Về triển khai Thông báo kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ, ngày 15/10/2025 của Cơ quan thường trực Ban Chỉ

đạo Trung ương về phát triển KHCN-ĐMST-CĐS

2

nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh đối với các nhiệm vụ thực hiện chậm, muộn,

không hiệu quả. Văn bản cam kết gửi về Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp,

theo dõi, báo cáo UBND tỉnh; hoàn thành trước ngày 09/12/2025.

2. Các sở, ban, ngành tỉnh

a) Chủ động rà soát, đánh giá và xếp hạng chất lượng các cơ sở dữ liệu

thuộc phạm vi quản lý. Gửi kết quả đánh giá về Công an tỉnh để tổng hợp, báo

cáo Bộ Công an theo quy định.

b) Thường xuyên và đột xuất khi có yêu cầu, thực hiện việc cập nhật

thông tin, dữ liệu về tiến độ và kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải pháp được

giao kèm minh chứng trên Hệ thống theo dõi tình hình, thực hiện Nghị quyết,

Chỉ thị, Kết luận của Trung ương (tại địa chỉ https://nq57.vn), bảo đảm tính kịp

thời, đầy đủ, chính xác và đồng bộ, phục vụ hiệu quả công tác theo dõi, đôn đốc,

chỉ đạo, điều hành của các cấp có thẩm quyền.

c) Rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung 322 văn bản quy phạm pháp luật

theo phương án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt (Lưu ý: đối với các văn

bản thuộc thẩm quyền của địa phương nếu có).

d) Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Phục vụ hành chính công, rà soát, sửa

đổi các quy định không phù hợp với việc thực hiện TTHC không phụ thuộc địa

giới hành chính và dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

đ) Hoàn thành mục tiêu 100% TTHC liên quan đến doanh nghiệp được

thực hiện trực tuyến và 100% TTHC được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới

hành chính phạm vi cấp tỉnh.

3. Giao Sở Khoa học và Công nghệ

a) Rà soát mức độ tuân thủ pháp luật về dữ liệu, quy định về kết nối, chia

sẻ dữ liệu bắt buộc trong hệ thống chính trị, Khung kiến trúc dữ liệu quốc gia,

Khung quản trị - quản lý dữ liệu và Từ điển dữ liệu dùng chung, hoàn thành

trước ngày 22/12/2025.

b)  Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan liên quan căn cứ chức

năng, nhiệm vụ, thực trạng, hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ khẩn

trương đăng ký nhu cầu kinh phí qua Bộ Khoa học và Công nghệ, chi tiết nguồn

vốn đầu tư, chi thường xuyên, trên cơ sở đề xuất của Bộ Khoa học và Công nghệ,

Bộ Tài chính tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

4. Giao Công an tỉnh

Trên cơ sở văn bản hướng dẫn của Bộ Công an, chủ trì hướng dẫn sở, ban,

ngành tỉnh đánh giá và xếp hạng chất lượng các cơ sở dữ liệu thuộc phạm vi

quản lý của cơ quan, đơn vị; tổng hợp kết quả đánh giá của các cơ quan, đơn vị,

3

báo cáo Bộ Công an trước ngày 10/12/2025.

5. Giao Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tổ chức tổng rà soát hiện trạng

cung cấp dịch vụ công trực tuyến và hiện trạng xây dựng, quản trị cơ sở dữ liệu

theo hướng dẫn của Bộ Công an (Trung tâm Dữ liệu quốc gia); báo cáo UBND

tỉnh.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các

xã, phường, đặc khu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Sở KH&CN;

- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Phòng KGVX;

- Lưu: VT, ntgiang.

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Mừng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T14:23:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Nguyễn Trường Giang<ntgiang10@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-05T18:53:52+0700
	Thái Thị Duy Quyên

		2025-12-05T22:13:24+0700
	Hồ Văn Mừng

		2025-12-08T08:42:56+0700

		2025-12-08T08:42:56+0700

		2025-12-08T08:42:56+0700

		2025-12-08T08:42:56+0700